СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  17.01. 2025 г.  №2____
с.Октябрьское

О внесении изменений и дополнений в Устав
Октябрьского сельского поселения Поворинского
муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Октябрьского  сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Октябрьского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области решил:
1. Внести в Устав Октябрьского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению
1. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.
1. Официально обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
1. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Октябрьского сельского поселения                                        В.И.Жидких

Приложение №1 к решению
Совета народных депутатов
Октябрьского сельского поселения
Поворинского муниципального района
Воронежской области
от 17.01.2025 г  №2

Изменения и дополнения в Устав Октябрьского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области
1. Статью 9 Устава дополнить пунктом 29 следующего содержания:
«29) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года
№ 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»
2. Часть 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета народных депутатов Октябрьского сельского поселения на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.»
3.  Абзац 2 части 5 статьи 14 исключить.
4. Часть 2 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«2.Глава Октябрьского сельского поселения избирается Советом народных депутатов Октябрьского сельского поселения из своего состава, исполняет полномочия председателя Совета народных депутатов Октябрьского сельского поселения и возглавляет администрацию Октябрьского сельского поселения.»
5. Часть 2 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:
«2. К компетенции Совета народных депутатов Октябрьского сельского поселения также относятся:
1) избрание главы Октябрьского сельского поселения;
2) установление официальных символов Октябрьского сельского поселения и определение порядка официального использования указанных символов;
3) принятие решения о назначении местного референдума;
4) осуществление права законодательной инициативы в Воронежской областной Думе;
5) назначение муниципальных выборов;
6) назначение голосования по вопросам отзыва депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Октябрьского сельского поселения, а также по вопросам изменения границ Октябрьского сельского поселения или преобразования  Октябрьского сельского поселения;
7) заслушивание ежегодных отчетов главы Октябрьского сельского поселения о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Октябрьского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов Октябрьского сельского поселения;
8) определение порядка организации и проведения публичных слушаний, а также порядка назначения и проведения опроса, собраний, конференций граждан (кроме порядка назначения и проведения собраний, конференций граждан в целях осуществления территориального общественного самоуправления и порядка назначения собраний граждан, проводимых по инициативе населения);
9) принятие решения о досрочном прекращении полномочий главы Октябрьского сельского поселения, полномочий депутатов в случаях, предусмотренных федеральным законодательством;
10) избрание и освобождение от должности заместителя председателя Совета народных депутатов Октябрьского сельского поселения;
11) создание и упразднение комиссий (комитетов) или иных структурных подразделений Совета народных депутатов Октябрьского сельского поселения;
12) принятие Регламента Совета народных депутатов Октябрьского сельского поселения;
13) утверждение структуры администрации Октябрьского сельского поселения;
14) определение в соответствии с требованиями действующего законодательства порядка и условий приватизации муниципального имущества;
15) принятие нормативных правовых актов в сфере земельных отношений в пределах полномочий, предоставленных федеральным законодательством и законодательством Воронежской области;
16) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания;
17) рассмотрение запросов депутатов и принятие по ним решений;
18) учреждение почетных званий, наград и премий Октябрьского сельского поселения и положений о них;
19) утверждение Положений по вопросам организации муниципальной службы;
20) утверждение иных Положений и принятие иных нормативных правовых актов, определенных в данном Уставе;
21) иные полномочия, отнесенные к компетенции Совета народных депутатов Октябрьского сельского поселения федеральными законами, Уставом Воронежской области, законами Воронежской области, настоящим Уставом.»
6. Часть 2 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Глава Октябрьского сельского поселения избирается Советом народных депутатов Октябрьского сельского поселения из состава депутатов на срок полномочий Совета народных депутатов Октябрьского сельского поселения, определенный статьей 26 настоящего Устава.»
7. Часть 3 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Глава Октябрьского сельского поселения возглавляет администрацию Октябрьского сельского поселения и исполняет полномочия председателя Совета народных депутатов Октябрьского сельского поселения.»
8. Часть 4 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
«4. В течение 10 дней, со дня вступления в должность вновь избранного главы Октябрьского сельского поселения происходит передача дел от прежнего вновь избранному главе сельского поселения.
Полномочия главы Октябрьского сельского поселения начинаются со дня его избрания Советом народных депутатов Октябрьского сельского поселения и прекращаются со дня начала работы Совета народных депутатов  нового созыва.
Днем вступления в должность главы Октябрьского сельского поселения считается день его избрания Советом народных депутатов Октябрьского сельского поселения.»
9. Часть 9.1 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
«9.1. В случае досрочного прекращения полномочий главы Октябрьского сельского поселения избрание главы Октябрьского сельского поселения, избираемого Советом народных депутатов Октябрьского сельского поселения из своего состава, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Совета народных депутатов Октябрьского сельского поселения осталось менее шести месяцев, избрание главы Октябрьского сельского поселения из состава Совета народных депутатов Октябрьского сельского поселения осуществляется на первом заседании вновь избранного Совета народных депутатов Октябрьского сельского поселения.»
10.  Часть 9.2 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
«9.2. В случае, если глава Октябрьского сельского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Воронежской области об отрешении от должности главы Октябрьского сельского поселения либо на основании решения Совета народных депутатов Октябрьского сельского поселения об удалении главы Октябрьского сельского поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет народных депутатов Октябрьского сельского поселения не вправе принимать решение об избрании главы Октябрьского сельского поселения, избираемого Советом народных депутатов Октябрьского сельского поселения из своего состава, до вступления решения суда в законную силу.»